ПЯТНАДЦАТЫЙ  АРБИТРАЖНЫЙ  АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ  СУД

Газетный пер., 34, г. Ростов-на-Дону, 344002, тел.: (863) 218-60-26, факс: (863) 218-60-27 

E-mail: info@15aas.arbitr.ru, Сайт: http://15aas.arbitr.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

арбитражного суда апелляционной инстанции

по проверке законности и обоснованности решений (определений)

арбитражных судов, не вступивших в законную силу

дело № А32-2836/2023

город Ростов-на-Дону

15 марта 2024 года

15АП-19545/2023

 

Резолютивная часть постановления объявлена 05 марта 2024 года.

Полный текст постановления изготовлен 15 марта 2024 года.

Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в составе:

председательствующего судьи Деминой Я.А.,

судей Сурмаляна Г.А., Шимбаревой Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1,

при участии:

от ООО "Агро Экспорт": представителя ФИО2 по доверенности от 01.11.2023,

посредством проведения онлайн-заседания в режиме веб-конференции:

от Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Краснодарскому краю: представителей ФИО3 по доверенности от 24.01.2024, ФИО4 по доверенности от 14.12.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу общества с ограниченной ответственностью "Агро Экспорт" на решение Арбитражного суда Краснодарского края от 11.10.2023 по делу № А32-2836/2023 по заявлению общества с ограниченной ответственностью "Агро Экспорт" к Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Краснодарскому краю о признании недействительным решения № 2722 от 19.09.2022 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения;

УСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью "Агро-Экспорт" (далее – заявитель, общество, налогоплательщик) обратилось в Арбитражный суд Краснодарского края с заявлением о признании недействительным решения Межрайонной ИФНС России № 14 по Краснодарскому краю от 19.09.2022 № 2722.

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 11.10.2023 по делу № А32-2836/2023 в удовлетворении заявленных требований отказано.

Не согласившись с вынесенным судебным актом, общество с ограниченной ответственностью "Агро Экспорт" в порядке главы 34 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации обжаловало решение от 11.10.2023, просило его отменить, принять по делу новый судебный акт.

Апелляционная жалоба мотивирована тем, что выводы суда первой инстанции не соответствуют обстоятельствам дела.

Определением и.о. председателя Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 05.03.2024 в порядке части 3 статьи 18 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации произведена замена судьи Долговой М.Ю. на судью Сурмаляна Г.А.

В соответствии со статьей 18 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации рассмотрение апелляционной жалобы начато с самого начала.

От ООО "Агро Экспорт" посредством сервиса подачи документов в электронном виде "Мой Арбитр" поступили пояснения по имеющимся в материалах дела допросам свидетелей, пояснения по имеющимся в деле доказательствам.

Представитель Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Краснодарскому краю заявил ходатайство об отложении судебного заседания с целью ознакомления с представленными в материалы дела журналами лабораторных исследований.

Рассмотрев указанное ходатайство, суд апелляционной инстанции пришел к выводу об отсутствии оснований для его удовлетворения.

В силу части 5 статьи 158 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации суд может отложить судебное разбирательство, если признает, что оно не может быть рассмотрено в данном судебном заседании, а также при удовлетворении ходатайства стороны об отложении судебного разбирательства в связи с необходимостью представления конкретных дополнительных доказательств, при совершении иных процессуальных действий.

При этом, судебная коллегия отмечает, что отложение судебного разбирательства является правом, а не обязанностью суда.

Заявляя ходатайство об отложении рассмотрения дела, лицо, участвующее в деле, должно указать и обосновать, для совершения каких процессуальных действий необходимо отложение судебного разбирательства, при этом судебной коллегией учтено, что с ходатайством о приобщении к материалам дела журналов лабораторных исследований заявитель обратился 06.02.2024. Таким образом, у Инспекции было достаточно времени для ознакомления с указанными документами.

Исследовав материалы дела, оценив доказательства по делу, суд апелляционной инстанции пришел к выводу о том, что материалы дела содержат достаточно доказательств для рассмотрения апелляционной жалобы по существу, препятствия для рассмотрения апелляционной жалобы отсутствуют.

Представитель ООО "Агро Экспорт" поддержал доводы, изложенные в апелляционной жалобе, просил решение суда отменить.

Представители Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Краснодарскому краю просили решение суда оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Изучив материалы дела, оценив доводы апелляционной жалобы, выслушав представителей участвующих в деле лиц, арбитражный суд апелляционной инстанции пришел к выводу о том, что апелляционная жалоба подлежит  удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, Инспекцией проведена выездная налоговая проверка деятельности общества по вопросам правильности исчисления и своевременности уплаты удержания, перечисления) всех налогов и сборов, а также страховых взносов за период с 01.01.2018 по 31.12.2020, по результатам которой принято решение от 19.09.2022 № 2722 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения.

Согласно данному решению общество с ограниченной ответственностью "Агро-Экспорт" привлечено к ответственности, предусмотренной пунктом 3   статьи 122 Налогового кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 1 587 536,00 рублей, доначислен налог на прибыль организаций в размере 7 937 679, 00 рублей, а также пени в размере 2 263 870, 28 рублей.

Налоговый орган в акте проверки установил неуплату налога на прибыль за 2019, 2020 годы в размере 7 937 679,00 рублей, в том числе 2019 год - 4 122 119,00 рублей, 2020 год - 3 815 560,00 рублей.

По данным проверки установлено нарушение пунктов 1, 2  статьи 54.1, статьи 252 Налогового Кодекса РФ.

По мнению инспекции ООО "Агро Экспорт" неправомерно отнесло на расходы в 2019, 2020 годах суммы затрат по агентским договорам для поиска поставщиков маслосемян подсолнечника в размере 39 688 394,00 рублей, что повлекло занижение налоговой базы по налогу на прибыль по операциям с ИП ФИО5, ИПІ ФИО6, ИП ФИО7 и                          ИП ФИО8

Налоговая инспекция пришла к выводу, что ИП ФИО5, ИП ФИО6, ИП ФИО7 и ИП ФИО8 не имели возможности осуществлять реальные финансово-хозяйственные отношения с          ООО "Агро Экспорт", сделки, заключенные предпринимателями с ООО "Агро Экспорт" являются недействительными, а документы, полученные от ООО "Агро Экспорт" не могут выступать в качестве оправдательных бухгалтерских документов, служащих основанием для получения налоговой выгоды.

На основании статьи 139 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщиком подана апелляционная жалоба в Управление ФНС России по Краснодарскому краю.

Решением УФНС России по Краснодарскому краю от 08.12.2022 №25-12/35940@, апелляционная жалоба общества оставлена без удовлетворения.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения общества в арбитражный суд с настоящим заявлением об оспаривании решения Межрайонной ИФНС России №14 по Краснодарскому краю от 19.09.2022 № 2722 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения.

Не согласившись с решением налогового органа, общество обжаловало его в порядке главы 24 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в арбитражный суд.

В соответствии с частью 1 статьи 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации граждане, организации и иные лица вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц, если полагают, что оспариваемый ненормативный правовой акт, решение и действие (бездействие) не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и нарушают их права и законные интересы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, незаконно возлагают на них какие-либо обязанности, создают иные препятствия для осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

Согласно части 4 статьи 200 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении дел об оспаривании ненормативных правовых актов, решений и действий (бездействия) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц арбитражный суд в судебном заседании осуществляет проверку оспариваемого акта или его отдельных положений, оспариваемых решений и действий (бездействия) и устанавливает их соответствие закону или иному нормативному правовому акту, устанавливает наличие полномочий у органа или лица, которые приняли оспариваемый акт, решение или совершили оспариваемые действия (бездействие), а также устанавливает, нарушают ли оспариваемый акт, решение и действия (бездействие) права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности.

Таким образом, для признания ненормативного правового акта, решения, действий (бездействия) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц незаконными суд должен установить наличие совокупности двух условий: несоответствие ненормативного правового акта, решения, действия (бездействия) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц закону или иному нормативному правовому акту; нарушение ненормативным правовым актом, решением, действием (бездействием) прав и законных интересов заявителя в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности.

Предметом выездной налоговой проверки является правильность исчисления и своевременность уплаты налогов за соответствующие налоговые периоды (пункт 4 статьи 89 Налогового кодекса Российской Федерации), а поэтому размер исчисленных налоговым органом по результатам такой проверки сумм налогов должен соответствовать действительным налоговым обязательствам налогоплательщика перед бюджетом на дату завершения указанной проверки.

В соответствии со статьей 247 Кодекса объектом налогообложения по налогу на прибыль организаций признается прибыль, полученная налогоплательщиком.

Прибылью для российских организаций в целях главы 25 Кодекса признаются полученные доходы, уменьшенные на величину произведенных расходов, которые определяются в соответствии с главой 25 Кодекса.

Из содержания положений глав 21 и 25 Кодекса, регулирующих порядок применения вычетов по НДС и расходов по налогу на прибыль по операциям, связанным с приобретением товаров (работ, услуг), следует, что такие налоговые вычеты и расходы могут быть применены налогоплательщиком только при осуществлении реальных хозяйственных операций, подтвержденных документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Обязанность подтверждать правомерность и обоснованность налоговых вычетов первичной документацией лежит на налогоплательщике покупателе товаров (работ, услуг), поскольку именно он выступает субъектом, применяющим при исчислении итоговой суммы налога, подлежащей уплате в бюджет, вычет сумм налога, начисленных поставщиками.

Согласно позиции Конституционного Суда Российской Федерации, сформулированной в постановлении от 20.02.2001 № 3-П и в определениях от 25.07.2001 № 138-О, 08.04.2004 № 168-О и № 169-О, право на возмещение НДС из бюджета предоставлено добросовестным налогоплательщикам для компенсации реально понесенных ими затрат по уплате налога поставщикам товаров (работ, услуг). Налогоплательщик, использующий указанное право в противоречии с его назначением, то есть злоупотребляющий им, не может рассчитывать на такую же судебную защиту этого права, как добросовестный налогоплательщик.

В пункте 1 постановления от 12.10.2006 № 53 "Об оценке арбитражными судами обоснованности получения налогоплательщиком налоговой выгоды" (далее – постановление № 53) Пленум Высшего арбитражного суда Российской Федерации указал, что судебная практика разрешения налоговых споров исходит из презумпции добросовестности налогоплательщиков и иных участников правоотношений в сфере экономики. В связи с этим предполагается, что действия налогоплательщика, имеющие своим результатом получение налоговой выгоды, экономически оправданны, а сведения, содержащиеся в налоговой декларации и бухгалтерской отчетности, – достоверны.

Под налоговой выгодой для целей постановления № 53 понимается уменьшение размера налоговой обязанности вследствие, в частности, уменьшения налоговой базы, получения налогового вычета, налоговой льготы, применения более низкой налоговой ставки, а также получение права на возврат (зачет) или возмещение налога из бюджета.

Представление налогоплательщиком в налоговый орган всех надлежащим образом оформленных документов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, в целях получения налоговой выгоды является основанием для ее получения, если налоговым органом не доказано, что сведения, содержащиеся в этих документах, неполны, недостоверны и (или) противоречивы.

Документы, представляемые налогоплательщиком в подтверждение налоговых выгод, должны отвечать установленным законом требованиям и содержать достоверные сведения об обстоятельствах, с которыми законодательство связывает правовые, в том числе налоговые, последствия. В налоговых правоотношениях недопустима фикция, которая позволяла бы недобросовестным налогоплательщикам с помощью инструментов, используемых в гражданско-правовых отношениях, и искусственной юридической конструкции создавать ситуацию формального наличия права на получение налоговых выгод путем представления документов, оформляющих номинальное движение и реализацию товара (работ, услуг) (в том числе прикрытием получения товара (работ, услуг) неустановленного происхождения от номинального контрагента).

Сделки в обход налогового закона подразумевают действия, имеющие целью сознательное создание налогоплательщиками определенного фактического состава (или же воздержание от его создания) с целью обеспечить по отношению к себе действие одного правового предписания и (или) не допустить действие другого. В силу пункта 3 постановления № 53 налоговая выгода может быть признана необоснованной, в частности, в случаях, если для целей налогообложения учтены операции не в соответствии с их действительным экономическим смыслом или учтены операции, не обусловленные разумными экономическими или иными причинами (целями делового характера).

Из правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации, сформированных в определениях от 08.04.2004 № 169-О и от 04.11.2004 № 324-О следует, что оценка добросовестности налогоплательщика предполагает оценку заключенных им сделок.

В соответствии с пунктом 1 статьи 54.1 Налогового кодекса Российской Федерации не допускается уменьшение налогоплательщиком налоговой базы и (или) суммы подлежащего уплате налога в результате искажения сведений о фактах хозяйственной жизни (совокупности таких фактов), об объектах налогообложения, подлежащих отражению в налоговом и (или) бухгалтерском учете либо налоговой отчетности налогоплательщика.

В соответствии с пунктом 1 статьи 252 Налогового кодекса Российской Федерации при определении налогооблагаемой прибыли налогоплательщик уменьшает полученные доходы на сумму произведенных расходов (за исключением расходов, указанных в статье 270 НК РФ). При этом для целей налогообложения расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты (а в случаях, предусмотренных статьей 265 НК РФ - убытки), осуществленные (понесенные) налогоплательщиком. Под обоснованными расходами понимаются экономически оправданные затраты, оценка которых выражена в денежной форме. Под документально подтвержденными расходами понимаются затраты, подтвержденные документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации. Расходами признаются любые затраты при условии, что они произведены для осуществления деятельности, направленной на получение дохода.

Следовательно, в силу положений названных норм, затраты налогоплательщика уменьшающие налоговую базу по налогу на прибыль организаций, должны быть реально понесенными и документально подтвержденными, а сведения содержащиеся в этих документах - достоверными.

Согласно пункту 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны уплачивать законно установленные налоги.

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 18.07.2017) "О бухгалтерском учете" каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.

Заключенные сделки должны не только формально соответствовать законодательству, но и быть реальными, не вступать в противоречие с общим запретом недобросовестного осуществления прав налогоплательщиком. Реальность хозяйственных операций определяется не только фактическим движением услуг, но и реальностью исполнения договора именно данным контрагентом, то есть наличием прямой связи с конкретным контрагентом.

Как установлено судом, следует из материалов дела и материалов налоговой проверки, в проверяемом периоде 2019-2020 годы осуществляло переработку маслосемян подсолнечника, рапса и получало доход от реализации масла подсолнечного, рапсового, жмыха подсолнечного, жмыха рапсового.

Закупки сырья осуществлялись у юридических лиц, предпринимателей, сельскохозяйственных производственных кооперативов, крестьянских фермерских хозяйств Краснодарского края, Республики Адыгея, Ростовской, Волгоградской и Тамбовской областей.

Для поиска поставщиков маслосемян подсолнечника, ведения переговоров общество с ограниченной ответственностью "Агро Экспорт" привлекало агентов ИП ФИО5, ИП ФИО6, ИП ФИО7,                             ИП ФИО8 для поиска сельхозпроизводителей с целью заключения договоров поставок в рамках агентских договоров.

Вознаграждение агентов включало в себя плату за принятие ими на себя ручательства за исполнение третьими лицами  своих обязательств по совершенным с ними сделкам (пункт 4.1 агентских договоров).

Таким образом, агенты осуществляли не только поиск поставщиков, но и принимали на себя поручительство отвечать перед ООО "Агро Экспорт" по обязательствам привлеченных агентами поставщиков.

Выездной налоговой проверкой установлено, что ООО "Агро Экспорт" неправомерно отнесло на расходы в 2019, 2020 годах суммы затрат по агентским договорам для поиска поставщиков маслосемян подсолнечника в размере 39 688 394,00 рублей, что повлекло занижение налоговой базы по налогу на прибыль по операциям с ИП ФИО5, ИП ФИО6,                        ИП ФИО7 и ИП ФИО8, в связи с чем, обществу доначислен налог на прибыль организаций в размере 7 937 679, 00 рублей, а также пени в размере 2 263 870, 28 рублей, начислен штраф на основании пункта 3 статьи 122 Налогового кодекса Российской Федерации в размере 1 587 536,00 рублей.

В материалы дела представлены агентские договоры, отчеты об исполнении поручений, акты оказанных услуг, поручения принципала, договоры купли-продажи и первичные документы, подтверждающие факт поставки сельхозпроизводителями, которые привлечены агентами, товара надлежащего качества в адрес ООО "Агро Экспорт".

1. ИП ФИО7 (ИНН 

<

***>).

06 марта 2020 года между обществом с ограниченной ответственностью "Агро Экспорт" (принципал) и индивидуальным предпринимателем ФИО7 (агент) заключен агентский договор № 06/03-2020 (том 11 л.д. 14-18) по условиям которого агент обязуется за вознаграждение совершать от имени и за счет принципала поиск сельхозтоваропроизводителей с целью заключения договоров поставки сельскохозяйственной продукции (маслосемена подсолнечника) на условиях, определенных в поручениях принципала (пункт 1.2.1 договора); от имени и за счет принципала осуществлять все необходимые действия для заключения договоров поставки продукции, приобретенной для принципала, на условиях, согласованных в поручении (пункт 1.2.2 договора); оказание любых иных действий по поручению принципала (пункт 1.2.3 договора).

В пункте 2.1 договора предусмотрено, что агент обязан составлять отчет о выполнении поручения принципала.

Отчет агента №1 от 31.03.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №06/03-2020 от 06.03.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО7) поручения принципала (ООО "Агро Экспорт") по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 11.03.2020 при содействии агента (ИП ФИО7) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ИП Главой КФХ ФИО9 (продавец) был заключён договор купли-продажи подсолнечника №1103/2, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес ООО покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 500 (пятьсот) тонн на сумму 10 250 000,00 рублей. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт (оказания услуг) №1 от 31.03.2020 на сумму 400 000 рублей, отчет №1 от 31.03.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №06/03-2020 от 06.03.2020.

Отчет агента №2 от 31.08.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №06/03-2020 от 06.03.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО7) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 24.08.2020 при содействии агента (ИП ФИО7) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ИП Главой КФХ ФИО10 (продавец) был заключен договор купли-продажи подсолнечника №2408, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2020 года в количестве 100 (сто) тонн на сумму 2 320 000,00 рублей. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт (оказания услуг) №2 от 31.08.2020 на сумму 99 627,30 рублей, отчет №2 от 31.08.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №06/03-2020 от 06.03.2020.

Отчет агента №3 от 29.09.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №06/03-2020 от 06.03.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО7) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 01.09.2020 при содействии агента (ИП ФИО7) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ООО "Агрофирма "Волготрансгаз-Ейск" (продавец) заключен договор купли-продажи подсолнечника №0109, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2020 года в количестве 1 100 (одна тысяча сто) тонн на сумму 27 500 000,00 рублей. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт (оказания услуг) №3 от 29.09.2020 на сумму 958 374,00 рублей, отчет №3 от 29.09.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №06/03-2020 от 06.03.2020.

Отчет агента №4 от 10.10.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №06/03-2020 от 06.03.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО7) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 29.09.2020 при содействии агента (ИП ФИО7) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ИП Главой КФХ ФИО10 (продавец) заключен договор купли-продажи подсолнечника №2909/1, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2020 года в количестве 170 (сто семьдесят) тонн на сумму 5 015 000,00 рублей. В качестве подтверждающих документов Агентом предоставлены в адрес принципала акт (оказания услуг) №4 от 10.10.2020 на сумму 154 922,40 рублей, отчет №4 от 10.10.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №06/03-2020 от 06.03.2020.

Отчет агента №5 от 25.12.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №06/03-2020 от 06.03.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО7) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 05.11.2020 при содействии агента (ИП ФИО7) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ИП Главой КФХ ФИО11 (продавец) заключен договор купли-продажи подсолнечника №0511/5, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2020 года в количестве 290 (двести девяносто) тонн на сумму 11 020 000,00 рублей. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт (оказания услуг) №5 от 25.12.2020 на сумму 287 076,30 рублей, отчет №5 от 25.12.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №06/03-2020 от 06.03.2020.

2. ИП ФИО8 (ИНН 

<

***>).

10 апреля 2020 года между обществом с ограниченной ответственностью "Агро Экспорт" (принципал) и индивидуальным предпринимателем ФИО8 (агент) заключен агентский договор № 10/04-2020 (том 11 л.д. 23-28) по условиям которого агент обязуется за вознаграждение совершать от имени и за счет принципала поиск сельхозтоваропроизводителей с целью заключения договоров поставки сельскохозяйственной продукции (маслосемена подсолнечника) на условиях, определенных в поручениях принципала (пункт 1.2.1 договора); от имени и за счет принципала осуществлять все необходимые действия для заключения договоров поставки продукции, приобретенной для принципала, на условиях, согласованных в поручении (пункт 1.2.2 договора); оказание любых иных действий по поручению принципала (пункт 1.2.3 договора).

Отчет агента б/н от 10.04.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №10/04-2020 от 10.04.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО8) поручения принципала (ООО "Агро Экспорт") по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 10.04.2020 при содействии агента (ИП ФИО8) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ЗАО имени Ленина (продавец) заключен договор купли-продажи подсолнечника №1004, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес ООО "Агро Экспорт" (покупатель) маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 3 900 (три тысячи девятьсот) тонн на сумму 96 330 000,00 рублей. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт выполненных работ №1 от 22.04.2020 на сумму 1 546 456,00 рублей, отчет б/н от 10.04.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №10/04-2020 от 10.04.2020.

3. ИП ФИО5 (ИНН 

<

***>).

28 октября 2019 года между обществом с ограниченной ответственностью "Агро Экспорт" (принципал) и индивидуальным предпринимателем ФИО5 (агент) заключен агентский договор № 2 (том 11 л.д. 8-9) по условиям которого агент обязуется от имени и за счет принципала за вознаграждение совершать по поручению принципала юридические и фактические действия, связанные с поиском товара, указанного в пункте 1.2 договора, в целях заключения принципалом договоров купли-продажи и иных договоров, предметом которого будет являться приобретение принципалом товара, принадлежащего продавцу и поименного в пункте 1.3 договора (далее договор купли-продажи) (пункт 1.1 договора).

Согласно пункту 1.5 договора, договор купли-продажи и поставки с продавцом заключается с принципалом.

Отчет агента № 4 (о выполнении поручения №4 от 30.10.2019) от 06.11.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №2 от 28.10.2019 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО5) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 30.10.2019 при содействии агента (ИП ФИО5) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и СПК им. Чапаева (продавец. Адрес продавца: Краснодарский край, Староминской р-н, ст. Староминская, ул. Кирова, 22. Место погрузки: Краснодарский край, Староминской р-н, склады) был заключен договор поставки маслосемян подсолнечника урожая 2019 года №3010, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 739 (семьсот тридцать девять) тонн на сумму 13 671 500 рублей. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №4 от 06.11.2019 на сумму 812 900,00 рублей, отчет агента №4 (о выполнении поручения №4 от 30.10.2019) от 06.11.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №2 от 28.10.2019.

СПК им. Чапаева обязательства по поставке исполнил, что подтверждается товарной накладной №80 от 02.11.2019 с приложением счета-фактуры №150 от 02.11.2019, товарной накладной №81 от 03.11.2019 с приложением счета-фактуры №151 от 03.11.2019, товарной накладной №82 от 04.11.2019 с приложением счета-фактуры №152 от 04.11.2019, товарной накладной №83 от 05.11.2019 с приложением счета-фактуры №153 от 05.11.2019, товарной накладной №84 от 06.11.2019 с приложением счета-фактуры №154 от 06.11.2019.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платежными поручениями №253 от 01.11.2019 на сумму 10 378 500,00 рублей, №274 от 05.11.2019 на сумму 3 293 000,00 рублей.

Отчет агента №1 (о выполнении поручения №1 от 28.10.2019) от 15.11.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №2 от 28.10.2019 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО5) поручения принципала  по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 25.10.2019 при содействии агента (ИП ФИО5) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ООО "Агро холдинг Каневской" (продавец. Адрес продавца: Краснодарский край, Каневской район, ст. Каневская, ул. Октябрьская, 83, офис 36. Место погрузки: АО "Колос", Краснодарский край, Динской р-н, ст-ца Нововеличковская, склады/ОАО "Агрофирма-племзавод "Победа", Краснодарский край, ст. Каневская, ул. Горького, д.123) заключен договор поставки №АХК-00_ПМ_152, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя подсолнечник масленичный урожая 2019 года в количестве, оговоренном в спецификациях к договору. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №1 от 15.11.2019 на сумму 654 202,50 рублей, отчет агента №1 (о выполнении поручения №1 от 28.10.2019) от 15.11.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №2 от 28.10.2019, копии первичных бухгалтерский документов, товаро-сопроводительных и документов о приеме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 623,050 тонн.

ООО "Агрохолдинг Каневской" обязательства по поставке исполнил, что подтверждается универсальными передаточными документами №10623 от 07.11.2019, №10622 от 08.11.2019, №10621 от 09.11.2019, №10620 от 09.11.2019, №10619 от 11.11.2019, №10703 от 13.11.2019.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платёжным поручением № 273 от 05.11.2019 на сумму 21 145 500,00 рублей.

Отчет агента №2 (о выполнении поручения №2,3 от 28.10.2019) от 15.11.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №2 от 28.10.2019 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО5) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 25.10.2019 при содействии агента (ИП ФИО5) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ООО "Агро холдинг Каневской" (продавец. Адрес продавца: Краснодарский край, Каневской район, ст. Каневская, ул. Октябрьская, 83, офис 36. Место погрузки: ОАО СС "Племзвод "Бейсуг", Краснодарский край, Приморско-Ахтарский район, ст. Бриньковская, склады/ ОАО СС "Племзвод "Бейсуг", Краснодарский край, Приморско-Ахтарский район, хутор Курчанский, склады) заключен договор поставки №АХК-00_ПМ_152, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя подсолнечник масленичный урожая 2019 года в количестве, оговоренном в спецификациях к договору. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала Акт №2 от 15.11.2019 на сумму 2 576 988,00 рублей, отчет агента №2 (о выполнении поручения №2,3 от 28.10.2019) от 15.11.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №2 от 28.10.2019, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приеме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 1 908,880 тонн.

ООО "Агрохолдинг Каневской" обязательства по поставке исполнил, что подтверждается универсальными передаточными документами №10271 от 29.10.2019, №10280 от 30.10.2019, №10281 от 31.10.2019, №10611 от 01.11.2019, №10612 от 02.11.2019, №10613 от 06.11.2019, №10614 от 07.11.2019, №10615 от 11.11.2019, №10722 от 13.11.2019

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платёжными поручениями №206 от 28.10.2019, на сумму 9 324 000,00 рублей, №223 от 29.10.2019 на сумму 6 530 500,00 рублей, №233 от 30.10.2019 на сумму 2 793 500,00 рублей, № 248 от 31.10.2019 на сумму 6 808 000,00 рублей, №235 от 31.10.2019 на сумму 370 000,00 рублей, № 273 от 05.11.2019 на сумму 21 145 500,00 рублей.

Отчет агента №5 (о выполнении поручения №5 от 20.11.2019) от 25.11.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №2 от 28.10.2019 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО5) поручения принципала (по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 20.11.2019 при содействии агента (ИП ФИО5) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ОАО "им. Кирова" (продавец. Адрес продавца: 

<

...>. Место погрузки: 

<

...>, корпус нет) заключен договор поставки маслосемян подсолнечника урожая 2019 года №2011, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 700 тонн. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №5 от 25.11.2019 на сумму 1 756 825,00 рублей, отчет агента №5 (о выполнении поручения №5 от 20.11.2019) от 25.11.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №2 от 28.10.2019, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приеме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 702,730 тонн.

ОАО "им. Кирова" обязательства по поставке исполнило, что подтверждается товарной накладной №95 от 24.11.2019 с приложением счета-фактуры №221 от 24.11.2019, товарной накладной №94 от 23.11.2019 с приложением счета-фактуры №220 от 23.11.2019, товарной накладной №93 от 22.11.2019 с приложением счета-фактуры №219 от 22.11.2019, товарной накладной №92 от 21.11.2019 с приложением счета-фактуры №218 от 21.11.2019.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платёжными поручениями № 551 от 20.11.2019 на сумму 6 401 000,00 рублей, № 586 от 22.11.2019 на сумму 5 709 000,00 рублей, № 672 от 29.11.2019 на сумму 47 229,00 рублей.

25 февраля 2020 года между обществом с ограниченной ответственностью "Агро Экспорт" (принципал) и индивидуальным предпринимателем ФИО5 (агент) заключен агентский договор № 2 (том 10 л.д. 147-148), по условиям которого агент обязуется от имени и за счет принципала за вознаграждение совершать по поручению принципала юридические и фактические действия, связанные с поиском товара, указанного в пункте 1.2 договора, в целях заключения принципалом договоров купли-продажи и иных договоров, предметом которого будет являться приобретение принципалом товара, принадлежащего продавцу и поименного в пункте 1.3 договора (далее договор купли-продажи) (пункт 1.1 договора).

Согласно пункту 1.5 договора, договор купли-продажи и поставки с продавцом заключается с принципалом.

Отчет агента № 1 (о выполнении поручения №1 от 25.02.2020) от 02.03.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО5) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 25.02.2020 при содействии агента (ИП ФИО5) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ООО "РусьАльфаТрейд" (продавец. Адрес продавца: 

<

...>. Место погрузки: Краснодарский край, г. Ейск) заключен договор поставки маслосемян подсолнечника урожая 2019 года №2502, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемен подсолнечника урожая 2019 года в количестве 540 тонн. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №1 от 02.03.2020 на сумму 757 344,00 рублей, отчет агента №1 (о выполнении поручения №1 от 25.02.2020) от 02.03.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приёме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 540,96 тонн.

ООО "РусьАльфаТрейд" обязательства по поставке исполнило, что подтверждается товарной накладной №6 от 02.03.2020 с приложением счета-фактуры №00000006 от 02.03.2020.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платежными поручениями № 731 от 28.02.2020 на сумму 3 050 000,00 рублей, №741 от 28.02.2020 на сумму 6 650 000 рублей, № 140 от 28.02.2020 на сумму 700 000,00 рублей, №754 от 02.03.2020 на сумму 851 968,00 рублей.

Отчет агента №2 (о выполнении поручения №2 от 18.03.2020) от 23.03.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО5) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 18.03.2020 при содействии агента (ИП ФИО5) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ООО "Татьяна" (продавец. Адрес продавца: 

<

...>. Место погрузки: Ростовская область, Целинский район, п. Целина) заключен договор купли-продажи подсолнечника №1803. Согласно условиям договора, Продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемен подсолнечника урожая 2019 года в количестве 300 тонн. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №2 от 23.03.2020 на сумму 38 977,50 рублей, отчет агента №2 (о выполнении поручения №2 от 18.03.2020) от 23.03.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приёме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 259,85 тонн.

ООО "Татьяна" обязательства по поставке исполнило, что подтверждается универсальным передаточным документом №165 от 23.03.2020, универсальным передаточным документом №161 от 20.03.2020.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платёжными поручениями № 924 от 19.03.2020 на сумму 2 310 000,00 рублей, № 938 от 19.03.2020 на сумму 4 620 000,00 рублей

Отчет агента №3 (о выполнении поручения №3 от 31.03.2020) от 06.04.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО5) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 31.03.2020 при содействии агента (ИП ФИО5) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ИП Глава КФХ ФИО12 (продавец. Адрес продавца: Ростовская область, Егорлыкский район, ст. Егорлыкская, пер. К.Маркса,11 Б. Место погрузки: Ростовская область, Егорлыкский район, пос. Шаумян) был заключен договор купли-продажи подсолнечника №3103, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 200 тонн. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №3 от 06.04.2020 на сумму 37 844,00 рублей, отчет агента №3 (о выполнении поручения №3 от 31.03.2020) от 06.04.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приеме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 189,22 тонн.

ИП Глава КФХ ФИО12 обязательства по поставке исполнил, что подтверждается товарной накладной №1 от 06.04.2020.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платежными поручениями № 1043 от 31.03.2020 на сумму 3 977 500,00 рублей, №424 от 06.04.2020 на сумму 105 780,00 рублей.

Отчет агента №4 (о выполнении поручения №4 от 13.04.2020) от 06.04.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО5) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 13.04.2020 при содействии агента (ИП ФИО5) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ИП ФИО13 (продавец. Адрес продавца: 

<

...>. Место погрузки: Ростовская область, Семикаракорский район, п. Вершинный) заключен договор купли-продажи подсолнечника №1304, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 90 тонн. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №4 от 06.04.2020 на сумму 54 000,00 рублей, отчет агента №4 (о выполнении поручения №4 от 13.04.2020) от 06.04.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приёме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 90 тонн.

ИП ФИО13 обязательства по поставке исполнил, что подтверждается товарной накладной №1 от 21.04.2020.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платёжным поручением № 1189 от 20.04.2020 на сумму 1 980 000,00 рублей.

Отчет агента №5 (о выполнении поручения №5 от 13.04.2020) от 25.04.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО5) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 13.04.2020 при содействии агента (ИП ФИО5) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ООО "Прод-Агро" (продавец. Адрес продавца: 

<

...>. Место погрузки: Ростовская область, Семикаракорский район, п. Вершинный) был заключен договор купли-продажи подсолнечника №1304/1, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 750 тонн на сумму 16 500 000,00 рублей. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №5 от 25.04.2020 на сумму 444 192,00 рублей, отчет агента №5 (о выполнении поручения №5 от 13.04.2020) от 25.04.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приёме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 740,32 тонн.

ООО "Прод-Агро" обязательства по поставке исполнило, что подтверждается товарной накладной №69 от 25.04.2020.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платёжными поручениями № 1118 от 14.04.2020 на сумму 4 136 000,00 рублей, № 1152 от 15.04.2020 на сумму 4 070 000,00 рублей, №1163 от 16.04.2020 на сумму 704 000,00 рублей, №1188 от 20.04.2020 на сумму 6 820 000,00 рублей, №1210 от 22.04.2020 на сумму 770 000,00 рублей.

Отчет агента №6 (о выполнении поручения №6 от 23.04.2020) от 30.04.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО5) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 23.04.2020 при содействии агента (ИП ФИО5) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ООО "Сельскохозяйственная компания "Советская Кубань" (продавец. Адрес продавца: 

<

...>. Место погрузки: Краснодарский край, Калининский район, ст-цаСтаровеличковская, склады) заключце договор купли-продажи подсолнечника №235-2020/СК, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 1308 тонн на сумму 36 100 800,00 00 рублей. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №6 от 30.04.2020 на сумму 261 600,00 рублей, отчет агента №6 (о выполнении поручения №6 от 23.04.2020) от 30.04.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приёме товара Покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 1308 тонн.

ООО "Сельскохозяйственная компания "Советская Кубань" обязательства по поставке исполнило, что подтверждается универсальными передаточными документами №ИП-0000153 от 25.04.2020, №ИП-0000154 от 26.04.2020, №ИП-0000156 от 27.04.2020, №ИП-0000175 от 28.04.2020, №ИП-0000177 от 29.04.2020, №ИП-0000179 от 30.04.2020.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платежными поручениями № 1242 от 24.04.2020 на сумму 11 040 000,00 рублей, № 1256 от 27.04.2020 на сумму 8 832 000,00 рублей, №1280 от 28.04.2020 на сумму 2 208 000,00 рублей, № 1267 от 28.04.2020 на сумму 11 100 000,00 рублей, №603 от 28.04.2020 на сумму 2 700 000,00 рублей, № 1306 от 29.04.2020 на сумму 220 800,00 рублей.

Отчет агента №9 (о выполнении поручения №9 от 27.04.2020) от 11.05.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО5) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 27.04.2020 при содействии агента (ИП ФИО5) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ООО "Азовский Зерновой Терминал" (продавец. Адрес продавца: 

<

...>. Место погрузки: Филиал ООО "АЗТ" в г. Азове Ростовская область, г. Азов) заключен договор купли-продажи подсолнечника №2704, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес ООО "Агро Экспорт" (покупатель) маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 1500 тонн на сумму 39 750 000,00 рублей В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №9 от 11.05.2020 на сумму 749 700,00 рублей, отчет агента №9 (о выполнении поручения №9 от 27.04.2020) от 11.05.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020, поручение принципала №9 от 27.04.2020, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приеме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 1499,40 тонн.

ООО "Азовский Зерновой Терминал" обязательства по поставке исполнило, что подтверждается товарной накладной №SS3902-PO от 06.05.2020 с приложением счета-фактуры №63 от 06.05.2020, товарной накладной №SS3903-PO от 07.05.2020 с приложением счета-фактуры №64 от 07.05.2020, товарной накладной №SS3905-PO от 08.05.2020с приложением счета-фактуры №66 от 08.05.2020, товарной накладной №SS3906-PO от 09.05.2020с приложением счета-фактуры №67 от 09.05.2020г., товарной накладной №SS3914-PO от 10.05.2020 с приложением счета-фактуры №74 от 10.05.2020.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платежными поручениями № 1336 от 06.05.2020 на сумму 2 500 000,00 рублей, № 1337 от 06.05.2020  на сумму 3 763 000,00 рублей, № 1342 от 06.05.2020 на сумму 12 286 990,00 рублей, № 1361 от 07.05.2020 на сумму 18 550 000,00 рублей, № 1364 от 08.05.2020 на сумму 2 650 000,00 рублей

Отчет агента №7 (об исполнении поручения №7 от 23.04.2020) от 01.05.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО5) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 23.04.2020 при содействии агента (ИП ФИО5) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ООО "Сельскохозяйственная компания "Октябрь" (продавец. Адрес продавца: 

<

...>. Место погрузки товара: Краснодарский край, Калининский район, ст-ца Старовеличковская, склады) заключен договор купли-продажи №236-2020/ОК, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя семена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 558 тонн на сумму 15 400 800,00 рублей. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №7 от 01.05.2020 на сумму 111 600,00 рублей, отчет агента №7 (об исполнении поручения №7 от 23.04.2020) от 01.05.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020, поручение принципала №7 от 23.04.2020, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приеме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 558 тонн.

ООО "Сельскохозяйственная компания "Октябрь" обязательства по поставке исполнил, что подтверждается универсальными передаточными документами №ИО-0000920 от 01.05.2020, №ИО-0000916 от 30.04.2020, №ИО-0000910 от 29.04.2020.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платежными поручениями № 1304 от 28.04.2020 на сумму 8 280 000,00 рублей, № 605 от 29.04.2020 на сумму 745 200,00 рублей, № 1315 от 29.04.2020 на сумму 6 375 600,00 рублей

Отчет агента №8 (об исполнении поручения №8 от 23.04.2020) от 21.05.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО5) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 23.04.2020 при содействии агента (ИП ФИО5) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ООО "Кубанский комбикормовый завод" (продавец. Адрес продавца: Краснодарский край, Калининский район, ст-ца Старовеличковская, ул. Красная, 154. Место погрузки: Краснодарский край, Калининский район, ст-ца Старовеличковская, склады) был заключен договор купли-продажи №237-2020/ККЗ, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес ООО "Агро Экспорт" (покупатель) семена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 134 тонн на сумму 3 698 400,00 рублей. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №8 от 21.05.2020 на сумму 26 708,00 рублей, отчет агента №8 (об исполнении поручения №8 от 23.04.2020) от 21.05.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020, поручение принципала №8 от 23.04.2020, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приёме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 133,54 тонн.

ООО "Кубанский комбикормовый завод" обязательства по поставке исполнило, что подтверждается универсальными передаточными документами №МФ-0002529 от 21.05.2020, №МФ-0002300 от 01.05.2020, №МФ-0002301 от 02.05.2020.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платёжным поручением № 611 от 29.04.2020 на сумму 3 698 400,00 рублей

Отчет агента №10 (об исполнении поручения №10 от 28.10.2020) от 28.10.2020 о выполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО5) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян рапса урожая 2020 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

А именно, 08.07.2020 при содействии агента (ИП ФИО5) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ИП Глава КФХ ФИО14 (продавец. Адрес продавца: 

<

...>; Место погрузки: Краснодарский край, Новопокровский район, пос. Северный, склад КФХ) заключен договор купли-продажи маслосемян рапса №0807, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена рапса урожая 2020 года в количестве 250 тонн на сумму 6 875 000,00 рублей В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №10 от 28.10.2020 на сумму 62 606,00 рублей, отчет агента №10 (о выполнении поручения №10 от 28.10.2020) от 28.10.2020 об исполнении поручения по агентскому договору №1 от 25.02.2020, поручение принципала №10 от 28.10.2020, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приёме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 125,212 тонн.

ИП Глава КФХ ФИО14 обязательства по поставке исполнил, что подтверждается товарной накладной №6 от 12.07.2020 с приложением счета-фактуры №8 от 12.07.2020.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платёжными поручениями № 1874 от 10.07.2020 на сумму 1 292 500,00 рублей, № 1872 от 10.07.2020 на сумму 3 240 000,00 рублей

4. ИП ФИО6(ИНН 

<

***>).

25 октября 2019 года между обществом с ограниченной ответственностью "Агро Экспорт" (принципал) и индивидуальным предпринимателем ФИО6 (агент) заключен агентский договор №25/10-2019 (том 10 л.д. 101-105), по условиям которого агент обязуется за вознаграждение совершать от имени и за счет принципала поиск сельхозтоваропроизводителей с целью заключения договоров поставки сельскохозяйственной продукции (маслосемена подсолнечника) на условиях, определенных в поручениях принципала (пункт 1.2.1 договора); от имени и за счет принципала осуществлять все необходимые действия для заключения договоров поставки продукции, приобретенной для принципала, на условиях, согласованных в поручении (пункт 1.2.2 договора); оказание любых иных действий по поручению принципала (пункт 1.2.3 договора).

Отчет агента №6 (об исполнении поручения №б/н от 20.10.2019) от 31.12.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №25/10-2019 от 25.10.2019 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО6) поручения принципала (ООО "Агро Экспорт") по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

23 октября 2019 года при содействии агента (ИП ФИО6) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ИП Глава КФХ Арабаджиян Ардашесом Ардашесовичем (продавец. Адрес продавца: 

<

...>; Место погрузки: Ростовская область, Мясниковский район) заключен договор купли-продажи подсолнечника №2310, по  условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 160 тонн. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №6 от 31.12.2019 на сумму 83 356,27 рублей по указанному договору, отчет агента №6 (об исполнении поручения №б/н от 20.10.2019) от 31.12.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №25/10-2019 от 25.10.2019, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приеме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 143,58 тонн от данного продавца.

ИП Глава ФИО16 Ардашесович обязательства по поставке исполнил, что подтверждается универсальным передаточным документом № 11 от 28.10.2019.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платёжным поручением № 170 от 25.10.2019 на сумму 3 040 000,00 рублей.

28 октября 2019 года. при содействии агента (ИП ФИО6) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ЗАО "АФ Крона" (продавец. Адрес продавца: Ростовская область, Каменский район, х. Красновка, ул. Заречная, 1; Место погрузки: Ростовская область, Каменский район, х. Красновка) заключен договор купли-продажи подсолнечника №2810/2, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 600 тонн на сумму 10 260 000,00 рублей В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №6 от 31.12.2019 на сумму 25 474,81 рублей по указанному договору, отчет агента №6 (об исполнении поручения №б/н от 20.10.2019) от 31.12.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №25/10-2019 от 25.10.2019, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приёме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 43,88 тонн от данного продавца.

ЗАО "АФ Крона" обязательства по поставке исполнил, что подтверждается товарной накладной №16 от 31.10.2019, товарной накладной №17 от 31.10.2019.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платёжным поручением №214 от 29.10.2019 на сумму 786 600,00 рублей.

06 ноября 2019 года при содействии агента (ИП ФИО6) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ИП Глава КФХ ФИО17 (продавец. Адрес продавца: Ростовская область, Мясниковский район, с. Крым, ул. Лукашина, 12; Место погрузки: Ростовская область, Мясниковский район) заключен договор купли-продажи подсолнечника №0611, по  условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 50 тонн на сумму 900 000,00 рублей. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №6 от 31.12.2019 на сумму 24 696,87 рублей по указанному договору, отчет агента №6 (об исполнении поручения №б/н от 20.10.2019) от 31.12.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №25/10-2019 от 25.10.2019, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приёме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 42,540 тонн от данного продавца .

ИП Глава ФИО18 Каприелович обязательства по поставке исполнил, что подтверждается универсальным передаточным документом № 16 от 09.11.2019.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платежным поручением №301 от 07.11.2019 на сумму 900 000,00 рублей.

14 ноября 2019 года при содействии агента (ИП ФИО6) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ИП Глава ФИО19 Генриховичец (продавец. Адрес продавца: 

<

...>; Место погрузки: Волгоградская область, Камышинский район, с. Щербаковка) заключен договор купли-продажи подсолнечника №1411, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес ООО "Агро Экспорт" (покупатель) маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 130 тонн на сумму 1 755 000,00 рублей. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №6 от 31.12.2019 на сумму 83 769,63 рублей по указанному договору, отчет агента №6 (об исполнении поручения №б/н от 20.10.2019) от 31.12.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №25/10-2019 от 25.10.2019, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приеме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 144,292 тонны от данного продавца.

ИП Глава КФХ ФИО20 обязательства по поставке исполнил, что подтверждается товарной накладной №1 от  27.11.2019.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платёжными поручениями №482 от 18.11.2019 на сумму 1 350 000,00 рублей, №694 от 02.12.2019 на сумму 597 942,00 рублей.

15 ноября 2019 года при содействии агента (ИП ФИО6) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ИП Глава КФХ ФИО21 (продавец. Адрес продавца: Ростовская область, ст. Егорлыкская, пер. Врачей Ч-вых, 13; Место погрузки: Ростовская область, ст. Егорлыкская, склад главы КФХ) был заключен договор купли-продажи подсолнечника №1511/1, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 130 тонн на сумму 2 125 500,00 рублей В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №6 от 31.12.2019 на сумму 66 549,17 рублей по указанному договору, отчет агента №6 (об исполнении поручения №б/н от 20.10.2019) от 31.12.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №25/10-2019 от 25.10.2019, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приёме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 114,63 тонн от данного продавца.

ИП Глава КФХ ФИО21 обязательства по поставке исполнил, что подтверждается товарной накладной №12 от 18.11.2019.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платёжными поручениями №472 от 15.11.2019 на сумму 1 962 000,00 рублей.

17 декабря 2019 года при содействии агента (ИП ФИО6) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ИП Глава КФХ ФИО22 (продавец. Адрес продавца: Краснодарский край, Белоглинский район, ст. Успенская, ул. Кирова, 30а; Место погрузки: Краснодарский край, Белоглинский район, ст. Успенская, склад главы КФХ) заключен договор купли-продажи подсолнечника №1712, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 320 тонн на сумму 5 936 000,00 рублей. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №6 от 31.12.2019 на сумму 171 856,28 рублей по указанному договору, отчет агента №6 (об исполнении поручения №б/н от 20.10.2019) от 31.12.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №25/10-2019 от 25.10.2019, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приеме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 296,020 тонн от данного продавца.

ИП Глава КФХ ФИО22 обязательства по поставке исполнил, что подтверждается товарными накладными № 48 от 25.12.2019, № 47 от 24.12.2019, № 46 от 23.12.2019.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платежными поручениями №1007 от 20.12.2019 на сумму 5 565 000,00 рублей.

20 декабря 2019 года при содействии агента (ИП ФИО6) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) ООО "Пригородное" (продавец. Адрес продавца: Ростовская область, Красносулинский район, п. Пригородный, ул. Ленина, д. 6; Место погрузки: Ростовская область, Красносулинский район, п. Пригородный, склад продавца) был заключён договор купли-продажи подсолнечника №2012/2, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 100 тонн на сумму 2 000 000,00 рублей В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №6 от 31.12.2019 на сумму 17 706,97 рублей по указанному договору, отчет агента №6 (об исполнении поручения №б/н от 20.10.2019) от 31.12.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №25/10-2019 от 25.10.2019, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приеме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 30,5 тонн от данного продавца.

ООО "Пригородное" обязательства по поставке исполнил, что подтверждается товарной накладной №169 от 30.12.2019 с приложением счета-фактуры №169 от 30.12.2019.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платёжными поручениями №1067 от 27.12.2019 на сумму 2 000 000,00 рублей.

31 августа 2019 года между обществом с ограниченной ответственностью "Агро Экспорт" (принципал) и индивидуальным предпринимателем ФИО6 (агент) заключен агентский договор №31/08-2019 (том 10 л.д. 108-112), по условиям которого агент обязуется за вознаграждение совершать от имени и за счет принципала поиск сельхозтоваропроизводителей с целью заключения договоров поставки сельскохозяйственной продукции (маслосемена подсолнечника) на условиях, определенных в поручениях принципала (пункт 1.2.1 договора); от имени и за счет принципала осуществлять все необходимые действия для заключения договоров поставки продукции, приобретенной для принципала, на условиях, согласованных в поручении (пункт 1.2.2 договора); оказание любых иных действий по поручению принципала (пункт 1.2.3 договора).

Отчет агента №1 (об исполнении поручения №1 от 01.09.2019) от 08.11.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №31/08-2019 от 31.08.2019 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО6) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

14 октября 2019 года при содействии агента (ИП ФИО6) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ФГБНУ "Федеральный научный центр животноводства – ВИЖ имени академика Л.К. Эрнста"/филиал Племенного завода "Ладожский" (продавец. Адрес продавца: Московская область, Городской округ Подольск, 

<

...>; Место погрузки: Краснодарский край, Усть-Лабинский район, п. Вимовец, зерноток №1, склад №4) заключен договор купли-продажи №53, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя подсолнечник продовольственный урожая 2019 года в количестве 2053 тонн на сумму 3 751 390,91 рублей. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №1 от 08.11.2019 на сумму 1 939 891,50 рублей по указанному договору, отчет агента №1 (об исполнении поручения №1 от 01.09.2019) от 08.11.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №31/08-2019 от 31.08.2019, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приеме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 2097,18 тонн от данного продавца.

ФГБНУ "Федеральный научный центр животноводства – ВИЖ имени академика Л.К. Эрнста"/филиал Племенного завода "Ладожский" обязательства по поставке исполнил, что подтверждается товарной накладной №ЛД00-001620 от 18.10.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001542 от 18.10.2019, товарной накладной №ЛД00-001621 от 22.10.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001543 от 22.10.2019, товарной накладной №ЛД00-001622 от 23.10.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001544 от 23.10.2019, товарной накладной №ЛД00-001623 от 24.10.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001545 от 24.10.2019, товарной накладной №ЛД00-001624 от 25.10.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001546 от 25.10.2019, товарной накладной №ЛД00-001668 от 26.10.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001580 от 26.10.2019, товарной накладной №ЛД00-001669 от 27.10.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001581 от 27.10.2019, товарной накладной №ЛД00-001670 от 28.10.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001582 от 28.10.2019, товарной накладной №ЛД00-001671 от 29.10.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001583 от 29.10.2019, товарной накладной №ЛД00-001672 от 30.10.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001584 от 30.10.2019, товарной накладной №ЛД00-001673 от 31.10.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001585 от 31.10.2019, товарной накладной №ЛД00-001740 от 01.11.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001598 от 01.11.2019, товарной накладной №ЛД00-001741 от 02.11.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001599 от 02.11.2019, товарной накладной №ЛД00-001742 от 03.11.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001600 от 03.11.2019, товарной накладной №ЛД00-001743 от 04.11.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001601 от 04.11.2019, товарной накладной №ЛД00-001744 от 06.11.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001602 от 06.11.2019, товарной накладной №ЛД00-001745 от 07.11.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001603 от 07.11.2019, товарной накладной №ЛД00-001746 от 08.11.2019 с приложением счета-фактуры №ЛД00-001604 от 08.11.2019.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платежными поручениями №101 от 17.10.2019 на сумму 2 600 000,00 рублей, №127 от 21.10.2019 на сумму 10 650 000,00 рублей, №137 от 23.10.2019 на сумму 3 600 000,00 рублей, №145 от 23.10.2019 на сумму 5 800 000,000 рублей, № 165 от 24.10.2019 на сумму 4 700 000,00 рублей, №146 от 24.10.2019 на сумму 3 500 000,00 рублей, №277 от 05.11.2019 на сумму 5 830 000,00 рублей, №296 от 06.11.2019 на сумму 3 015 000,00 рублей, №312 от 07.11.2019 на сумму 1 608 000,000 рублей, №379 от 12.11.2019 на сумму 200 000,00 рублей, №454 от 14.11.2019 на сумму 300 000,00 рублей, №477 от 15.11.2019 на сумму 350 318,00 рублей

Отчет агента №2 (об исполнении поручения №2 от 10.09.2019) от 22.11.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №31/08-2019 от 31.08.2019 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО6) поручения принципала по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2019 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

12 сентября 2019 года при содействии агента (ИП ФИО6) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ООО "Агрохолдинг Васюринский" (продавец. Адрес продавца: Краснодарский край, Динской район, ст-ца Пластуновская, ул. Красная, д. 187А, пом. 1, каб. 43.Место погрузки: Краснодарский край, Динской район, ст-ца Красносельская, склады ООО "Агрохолдинг Васюринский") заключен договор купли-продажи №121/09-2019, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя подсолнечник продовольственный урожая 2019 года в количестве 2500 тонн на сумму 51 625 000,00 рублей. В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №2 от 22.11.2019 на сумму 5 965 672,80 рублей, отчет агента №2 (об исполнении поручения №2 от 10.09.2019) от 22.11.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №31/08-2019 от 31.08.2019, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приеме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 2 483,736 тонн от данного продавца.

ООО "Агрохолдинг Васюринский" обязательства по поставке исполнил, что подтверждается товарной накладной №15 от 21.09.2019 с приложением счета-фактуры №15 от 21.09.2019, товарной накладной №16 от 23.09.2019 с приложением счета-фактуры №13 от 23.09.2019, товарной накладной №17 от 24.09.2019 с приложением счета-фактуры №17 от 24.09.2019, товарной накладной №18 от 25.09.2019 с приложением счета-фактуры №18 от 25.09.2019, товарной накладной №19 от 26.09.2019 с приложением счета-фактуры №19 от 26.09.2019, товарной накладной №20 от 27.09.2019 с приложением счета-фактуры №20 от 27.09.2019, товарной накладной №21 от 28.09.2019 с приложением счета-фактуры №21 от 28.09.2019, товарной накладной №22 от 29.09.2019 с приложением счета-фактуры №22 от 29.09.2019, товарной накладной №23 от 30.09.2019 с приложением счета-фактуры №23 от 30.09.2019, товарной накладной №24 от 01.10.2019 с приложением счета-фактуры №24 от 01.10.2019, товарной накладной №25 от 02.10.2019 с приложением счета-фактуры №25 от 02.10.2019, товарной накладной №27 от 03.10.2019 с приложением счета-фактуры №27 от 03.10.2019, товарной накладной №26 от 03.10.2019 с приложением счета-фактуры №26 от 03.10.2019, товарной накладной №28 от 04.10.2019 с приложением счета-фактуры №28 от 04.10.2019, товарной накладной №24 от 01.10.2019 с приложением счета-фактуры №24 от 01.10.2019, товарной накладной №29 от 04.10.2019 с приложением счета-фактуры №29 от 04.10.2019, товарной накладной №30 от 05.10.2019 с приложением счета-фактуры №30 от 05.10.2019, товарной накладной №31 от 05.10.2019 с приложением счета-фактуры №31от 05.10.2019, товарной накладной №32 от 06.10.2019 с приложением счета-фактуры №32 от 06.10.2019, товарной накладной №35 от 07.10.2019 с приложением счета-фактуры №35 от 07.10.2019, товарной накладной №36 от 08.10.2019 с приложением счета-фактуры №46 от 08.10.2019, товарной накладной №44 от 09.10.2019 с приложением счета-фактуры №54 от 09.10.2019, товарной накладной №49 от 10.10.2019 с приложением счета-фактуры №59 от 10.10.2019.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платёжными поручениями №86 от 20.09.2019г. на сумму 2 065 000,00 рублей, № 89 от 23.09.2019 на сумму 1 450 000,00 рублей, №95 от 25.09.2019 на сумму 11 977 000,00 рублей, №115 от 26.09.2019 на сумму 1 500 000,00 рублей, №117 от 27.09.2019 на сумму 2 970 000,00 рублей, №136 от 30.09.2019 на сумму 300 000,00 рублей, №129 от 30.09.2019 на сумму 8 100 000,00 рублей, №143 от 01.10.2019 на сумму 18 000 000,00 рублей, №156 от 03.10.2019 на сумму 2 383 000,00 рублей, № 155 от 03.10.2019 на сумму 3 380 000,00 рублей.

15 октября 2019 года при содействии агента (ИП ФИО6) между ООО "Агро Экспорт" (покупатель) и ООО "Агрохолдинг Васюринский" (продавец. Адрес продавца: Краснодарский край, Динской район, ст-ца Пластуновская, ул. Красная, д. 187А, пом. 1, каб. 43. Место погрузки: Краснодарский край, Динской район, ст-ца Красносельская, склады ООО "Агрохолдинг Васюринский")  заключен договор купли-продажи №1510, по условиям которого продавец обязался отгрузить в адрес покупателя маслосемена подсолнечника урожая 2019 года в количестве 4 000 тонн на сумму 79 800 000,00 рублей.

В качестве подтверждающих документов агентом предоставлены в адрес принципала акт №2 от 22.11.2019 на сумму 5 965 672,80 рублей, отчет агента №2 (об исполнении поручения №2 от 10.09.2019) от 22.11.2019 об исполнении поручения по агентскому договору №31/08-2019 от 31.08.2019, копии первичных бухгалтерский документов, товарно-сопроводительных и документов о приеме товара покупателем, подтверждающих получение маслосемян подсолнечника в количестве 2 483,736 тонн от данного продавца.

ООО "Агрохолдинг Васюринский" обязательства по поставке исполнил, что подтверждается товарной накладной №54 от 18.10.2019 с приложением счета-фактуры №64 от 18.10.2019, товарной накладной №55 от 20.10.2019 с приложением счета-фактуры №65 от 20.10.2019, товарной накладной №56 от 21.10.2019 с приложением счета-фактуры №66 от 21.10.2019, товарной накладной №57 от 22.10.2019 с приложением счета-фактуры №67 от 22.10.2019, товарной накладной №64 от 23.10.2019 с приложением счета-фактуры №74 от 23.10.2019, товарной накладной №58 от 23.10.2019 с приложением счета-фактуры №68 от 23.10.2019, товарной накладной №65 от 24.10.2019 с приложением счета-фактуры №75 от 24.10.2019, товарной накладной №60 от 24.10.2019 с приложением счета-фактуры №70 от 24.10.2019, товарной накладной №61 от 25.10.2019 с приложением счета-фактуры №71 от 25.10.2019, товарной накладной №66 от 25.10.2019 с приложением счета-фактуры №76 от 25.10.2019, товарной накладной №62 от 26.10.2019 с приложением счета-фактуры №72 от 26.10.2019, товарной накладной №67 от 26.10.2019 с приложением счета-фактуры №77 от 26.10.2019, товарной накладной №63 от 27.10.2019 с приложением счета-фактуры №73 от 27.10.2019, товарной накладной №68 от 27.10.2019 с приложением счета-фактуры №78 от 27.10.2019, товарной накладной №70 от 29.10.2019 с приложением счета-фактуры №80 от 29.10.2019, товарной накладной №71 от 29.10.2019 с приложением счета-фактуры №81 от 29.10.2019, товарной накладной №69 от 28.10.2019 с приложением счета-фактуры №79 от 28.10.2019, товарной накладной №77 от 31.10.2019 с приложением счета-фактуры №87 от 31.10.2019, товарной накладной №75 от 30.10.2019 с приложением счета-фактуры №85 от 30.10.2019, товарной накладной №74 от 30.10.2019 с приложением счета-фактуры №84 от 30.10.2019, товарной накладной №72 от 30.10.2019 с приложением счета-фактуры №82 от 30.10.2019, товарной накладной №97 от 22.11.2019 с приложением счета-фактуры №121 от 22.11.2019, товарной накладной №95 от 15.11.2019 с приложением счета-фактуры №119 от 15.11.2019, товарной накладной №94 от 14.11.2019 с приложением счета-фактуры №118 от 14.11.2019, товарной накладной №88 от 13.11.2019 с приложением счета-фактуры №95 от 13.11.2019, товарной накладной №87 от 12.11.2019 с приложением счета-фактуры №96 от 12.11.2019, товарной накладной №86 от 10.11.2019 с приложением счета-фактуры №97 от 10.11.2019, товарной накладной №85 от 09.11.2019 с приложением счета-фактуры №98 от 09.11.2019, товарной накладной №83 от 09.11.2019 с приложением счета-фактуры №93 от 09.11.2019, товарной накладной №82 от 08.11.2019 с приложением счета-фактуры №92 от 08.11.2019, товарной накладной №81 от 07.11.2019 с приложением счета-фактуры №91 от 07.11.2019, товарной накладной №79 от 06.11.2019 с приложением счета-фактуры №89 от 06.11.2019.

ООО "Агро Экспорт" также исполнило свои обязательства по оплате полученного товара, что подтверждается платежными поручениями №202 от 18.10.2019 на сумму 2 000 000,00 рублей, № 232 от 18.10.2019 на сумму 6 000 000,00 рублей, № 126 от 21.10.2019 на сумму 9 500 000,00 рублей, № 138 от 23.10.2019 на сумму 3 750 000,00 рублей, № 144 от 23.10.2019 на сумму 5 800 000,00 рублей, № 189 от 25.10.2019 на сумму 6 900 000,00 рублей, № 187 от 25.10.2019 на сумму 800 000,00 рублей, №169 от 25.10.2019 на сумму 1 500 000,00 рублей, № 207 от 28.10.2019 на сумму 9 100 000,00 рублей, № 276 от 05.11.2019 на сумму 10 000 000,00 рублей, № 297 от 06.11.2019 на сумму 6 400 000,00 рублей, №313 от 07.11.2019 на сумму 3 680 000,00 рублей, № 334 от 11.11.2019 на сумму 13 370 000,00 рублей.

01 сентября 2020 года между обществом с ограниченной ответственностью "Агро Экспорт" (принципал) и индивидуальным предпринимателем ФИО6 (агент) заключен агентский договор №01/09-2020 (том 10 л.д. 122-126), по условиям которого агент обязуется за вознаграждение совершать от имени и за счет принципала поиск сельхозтоваропроизводителей с целью заключения договоров поставки сельскохозяйственной продукции (маслосемена подсолнечника) на условиях, определенных в поручениях принципала (пункт 1.2.1 договора); от имени и за счет принципала осуществлять все необходимые действия для заключения договоров поставки продукции, приобретенной для принципала, на условиях, согласованных в поручении (пункт 1.2.2 договора); оказание любых иных действий по поручению принципала (пункт 1.2.3 договора).

Отчет агента №7 от 31.12.2020 (том 10 л.д. 127-132) об исполнении поручения по агентскому договору №01/09-2020 от 01.09.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО6) поручения принципала (ООО "Агро Экспорт") по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2020 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

Из отчета № 7 (усматривается, что при содействии агента (ИП ФИО6) ООО "Агро Экспорт" (покупатель) были заключены договоры поставки товара со следующими конртагентами: СПК (колхоз) "Колос" (ИНН 

<

***>) договоры от 16.11.2020 №1611, от 28.12.2020 № 2812; ИП Глава К(Ф)Х ФИО23 (ИНН 

<

***>) договор от 13.11.2020 № 1311/5; ИП Глава К(Ф)Х ФИО24 (ИНН 

<

***>) - договор от 19.11.2020 № 1911/7; ОО "Пригородное (ИНН 

<

***>) договор от 19.11.2020 № 1911/5; ООО "Арма" (ИНН 

<

***>) от 20.11.2020 № 2011/2, от 07.12.2020 № 0712; ИП Глава К(Ф)Х ФИО25 (ИНН 

<

***>) договор от 23.11.2020 № 2311/1; ИП ФИО26 (ИНН 

<

***>) договор от 23.11.2020 № 2311/4; ИП Глава К(Ф)Х ФИО15 (ИНН 

<

***>) договор от 20.11.2020 № 2011; СПК "Савальский" (ИНН 

<

***>) договор от 27.11.2020 № 2711/1; ООО "Агроком-М" (ИНН 

<

***>) договор от 01.12.2020 № 2020-12-01; СПК "Родина" (ИНН 

<

***>) договор от 30.11.2020 № 3011/3; ИП К(Ф)Х ФИО27 договор от 08.12.2020 № 0812/2; КФХ "Дон" (ИНН 

<

***>) договор от 08.12.2020 №0812/1; ООО "Агрофирма "Рассвет" (ИНН 

<

***>) договор от 08.12.2020 № 0812; ИП Глава К(Ф)Х ФИО28 (ИНН 

<

***>) договор от 16.12.2020 № 1612. Сумма вознаграждения агента за выполненные работы составила за период с 01.10.2020 по 31.12.2020 - 6 229 332,00 рублей.

Отчет агента №6 от 27.12.2020 (том 10 л.д. 133-138) об исполнении поручения по агентскому договору №01/09-2020 от 01.09.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО6) поручения принципала (ООО "Агро Экспорт") по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2020 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

Из отчета № 6 усматривается, что при содействии агента (ИП ФИО6) ООО "Агро Экспорт" (покупатель) были заключены договоры поставки товара со следующими конртагентами: ООО "Новинка" (ИНН 

<

***>) договор от 14.10.2020 № 1410; ИП Глава К(Ф)Х ФИО29 (ИНН 

<

***>) договор от 15.10.2020 № 37, от 21.10.2020 № 39; ИП Глава К(Ф)Х ФИО30 (ИНН 

<

***>) договор от 14.10.2020 № 1410/1, от 27.10.2020 № 2710/2, от 12.11.2020 № 1211/1; ИП Глава К(Ф)Х ФИО31 (ИНН 

<

***>) договор от 19.10.2020 № 1910/1, от 13.11.2020 № 1311/2; ИП Глава К(Ф)Х ФИО32 (ИНН 

<

***>) договор от 21.10.2020 № 2110; ИП Глава К(Ф)Х ФИО33 (ИНН 

<

***>) от 21.1.2020 № 2110/1, от 09.11.2020 № 0911/4, от 12.11 2020 № 1211/2, от 25.11.2020 № 2511; ООО "Гелиос" (ИНН 

<

***>) договор от 05.11.2020 № 0511; ООО "Савальское" (ИНН 

<

***>) договор от 05.11.2020 № 0511/4, от 26.11.2020 № 2611, от 26.11.2020 № 2611; ИП Глава К(Ф)Х ФИО34 (ИНН 

<

***>) договор от 12.11.2020 № 1211. Сумма вознаграждения агента за выполненные работы составила за период с 01.09.2020 по 27.12.2020 составила 2 851 560,00 рублей.

Отчет агента №5 от 03.12.2020 (том 10 л.д. 139-146) об исполнении поручения по агентскому договору №01/09-2020 от 01.09.2020 подтверждает исполнение агентом (ИП ФИО6) поручения принципала (ООО "Агро Экспорт") по поиску поставщиков маслосемян подсолнечника урожая 2020 года, подходящих заявленным в поручении требованиям.

Из отчета № 5 усматривается, что при содействии агента (ИП ФИО6) ООО "Агро Экспорт" (покупатель) были заключены договоры поставки товара со следующими конртагентами: ИП ФИО35 (ИНН 

<

***>) договор от 15.09.2020 № 1509; ООО "Семеновское" (ИНН 

<

***>) договор от 16.09.2020 № 1609/5, от 13.11.2020 № 1311/3; СПК (колхоз) "Колос" (ИНН 

<

***>) договор от 21.09.2020 № 2109/1; ИП Глава К(Ф)Х ФИО36 (ИНН 

<

***>) договор от 28.09.2020 № 2809; ИП Глава К(Ф)Х "ФИО37 (ИНН 

<

***>) договор от 26.09.2020 № 2909; ООО "Чернавское" (ИНН 

<

***>) договор от 30.09.2020 № 3009/1, от 09.11.2020 № 0911/3, от 24.11.2020 № 2411/1; ИП Глава К(Ф)Х ФИО38 (ИНН 

<

***>) договор от 08.10.2020 № 0810; ИП Глава К(Ф)Х ФИО39 (ИНН 

<

***>) договор от 09.10.2020 № 0910/3, от 05.11.2020 № 0511/3, от 17.11.2020 № 1711/3; ИП Глава К(Ф)Х ФИО40 (ИНН 

<

***>) договор от 09.10.2020 № 0910/2, от 02.11.2020 № 0211, от 05.11.2020 № 0511/2, от 17.11.2020 № 1711/2; ИП Глава К(Ф)Х ФИО41 (ИНН 

<

***>) договор от 09.10.2020 № 0910/4, от 05.11.2020 № 0511/1; ИП Глава К(Ф)Х ФИО42 (ИНН 

<

***>) договор от 09.10.2020 № 0910/9. Сумма вознаграждения агента за выполненные работы составила за период с 01.09.2020 по 03.12.2020 - 4 005 877,00 рублей.

Конрагентами и обществом на запросы налогового органа представлены первичные документы, подтверждающие исполнение обязательств по договорам.

Таким образом, совокупностью представленных в материалы дела первичных документов и материалами налоговой проверки подтверждается как факт заключения агентских договоров, так и исполнение принятых на себя агентами обязательств, о чем свидетельствуют договоры купли-продажи, заключенные при содействии агентов между ООО "Агро Экспорт" и продавцами масличных культур.

Реальность оказанных агентами услуг по привлечению поставщиков также подтверждается следующими представленными в дело доказательствами.

ООО "Агро Экспорт" имеет производственную лабораторию, о чем свидетельствует представленное в дело заключение, по результатам проведенной метрологической экспертизы о состоянии измерений № 039, выданное ООО "Феррата", в котором указано, что ООО "Агро Экспорт" имеет необходимые условия для выполнения измерений по следующим объектам: "подсолнечник", "рапс", "масло подсолнечное", "масло рапсовое", "жмых подсолнечный", "жмых рапсовый".

Отобранные агентами образцы масличных культур передавались ими в производственную лабораторию ООО "Агро Экспорт", что нашло свое отражение в журнале полученных от агентов за период с 01.09.2019 по 31.12.2020  образцов маслосемян подсолнечника/рапса, который подписан технологом и лаборантом, ответственным за проведение испытаний.

В журнале содержится информация о дате поступления маслосемян подсолнечника/рапса, наименовании контрагента, сведения о том, кто привез  образцы и итоги произведенных измерений масличности, сорности и пр. показателей. Образцы маслосемян подсолнечника и рапса поступали от агентов ИП ФИО5, ИП ФИО6, ИП ФИО7, ИП ФИО8, о чем содержится указание в представленном в материалы дела журнале.

Необходимость в привлечении агентов и отсутствие собственных ресурсов для поиска и взаимодействия с сельхозпроизводителями масличных культур, подтверждается следующим.

Объем сырья, закупленного обществом в 2019 году, составил 33 947 223 кг (маслосемена подсолнечника); 2020 году 108 473 303 кг (маслосемена подсолнечника) и 2 850 120 кг (маслосемена рапса).

География сельхозпроизводителей, у которых ООО "Агро Экспорт" приобретало товар в спорный период:  Краснодарский край, Республика Адыгея, Ростовская область, Ставропольский край, Волгоградская область, Пензенская область, Воронежская область, Саратовская область.

Общее количество поставщиков сырья - 293.

Штатным расписанием за 2019, 2020 годы (том 10 л.д. 88-90, 92-94) подтверждается, что в штате ООО "Агро Экспорт" имеется только один менеджер по закупкам.

При этом, представленными в материалы дела договорами купли-продажи подтверждается, что договоры заключались одновременно в разных регионах страны, что исключает возможность взаимодействовать с 293 поставщиками одному менеджеру по закупкам.

Так, 19 ноября 2019 года заключалось одновременно два договора в разных субъекта Российской Федерации: с поставщиком ИП ФИО43 на территории Краснодарского края, Белореченский район, с. Школьное и поставщиком ИП ГК ФХ ФИО44 на территории Крымского района, г. Крымск.

16 ноября 2020 года заключалось одновременно три договора в разных субъектах Российской Федерации: с поставщиком ИП ГКФХ ФИО45 в Республике  Дагестан, с поставщиком ИП ГК ФХ ФИО46 в Ростовской области и поставщиком ИП ГКФХ ФИО47 на территории Саратовской области.

13 ноября 2020 года заключалось одновременно два договора в разных субъекта Российской Федерации: с поставщиком ИП ГКФХ ФИО48 на территории Новопокровского района и поставщиком СПК "Штурбино" на территории Республики Адыгея.

24 ноября 2020 года заключалось одновременно два договора в разных субъекта Российской Федерации: с поставщиком ООО "Ника" на территории Морозовского района и поставщиком ИП ГК ФХ ФИО49 в г. Зернограде.

09 октября 2020 года заключалось одновременно два договора в разных субъекта Российской Федерации: в Республике Адыгея  с поставщиком ИП ГКФХ ФИО50 и поставщиком ООО "КСХП Старопавловское" на территории Ставропольского края.

Таким образом, представленные документы подтверждают, как потребность  ООО "Агро Экспорт" в агентах, так и реальность оказанных агентами услуг, учитывая объем приобретаемого сырья, число поставщиков и территориальную удаленность поставщиков от ООО "Агро Экспорт".

Вывод суда первой инстанции об отсутствии необходимости в оказании спорными контрагентами агентских услуг, сопровождающих поиск поставщиков, прямо противоречит представленным в дело доказательствам, кроме этого суд не вправе вмешиваться в деятельность общества, оценивая наличие экономической целесообразности в принятии решений, касающихся его хозяйственной деятельности.

Более того, в ходе налоговой проверки налоговым органом не привлекались эксперты, экспертные организации, специалисты узкого профиля, способные установить или опровергнуть достаточность собственных ресурсов ООО "Агро Экспорт" для поиска поставщиков, для ведения переговоров с поставщиками, для отбора лабораторных проб и прочего.

Вывод инспекции о достаточности у общества собственных ресурсов является документально не подтвержденным надлежащими и относимыми доказательствами, основан на предположении, носит вероятностный характер, что свидетельствует о недоказанности довода налогового органа о нереальности совершенных налогоплательщиком хозяйственных операций со спорными контрагентами, оказавших спорные услуги в интересах общества.

То есть, привлечение агентов являлось необходимым указанными объективными причинами.

По смыслу правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в Постановлении от 24 февраля 2004 года N 3-П, судебный контроль не призван проверять экономическую целесообразность решений, принимаемых субъектами предпринимательской деятельности, которые в сфере бизнеса обладают самостоятельностью и широкой дискрецией, поскольку в силу рискового характера такой деятельности существуют объективные пределы в возможностях судов выявлять наличие в ней деловых просчетов.

Оценка экономической целесообразности понесенных обществом расходов не входит в компетенцию налоговых органов, поскольку Налоговый кодекс Российской Федерации не содержит положений, позволяющих налоговым органам оценивать произведенные налогоплательщиками расходы с позиции их экономической целесообразности, рациональности и эффективности.

Судом также учитывается, как один из косвенных признаков наличия взаимоотношений по агентским договорам, также является наличие судебных актов, которыми подтверждается факт привлечения агентов налогоплательщиком.

Решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 08.07.2021 по гражданскому делу № 2-1328/2021 удовлетворены исковые требования правопреемника ООО "Агро Экспорт" ФИО51  о взыскании с ИП ФИО6 (выступающего в качестве поручителя по обязательствам привлеченного им поставщика) денежных средств за недопоставленный товар по договору купли-продажи подсолнечника. Названное решение обжаловалось в апелляционном и кассационном порядке.

Впоследствии, в целях получения исполнения по названному решению суда, правопреемник ООО "Агро Экспорт" ФИО51 обратился с заявлением о банкротстве ИП ФИО6 (дело о банкротстве № А53-42691/2022).

Агент ФИО5 обращалась в арбитражный суд с иском к ООО "Агро Экспорт" о взыскании задолженности, решением Арбитражный суд Краснодарского края от 03.02.2022 по делу №А32-53494/2021 исковые требования удовлетворены, с ООО "Агро Экспорт" взыскана сумма основного долга по агентскому договору от 17.02.2021 № 1 в размере 2 219 662 рублей; неустойка в размере 277 457,75 рублей. Постановлением Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 24.05.2022 г.  названное решение оставлено без изменения.

В материалы дела представлены платежные поручения от 17.06.2022 №1345, №1346 о перечислении ООО "Агро Экспорт" ФИО5 денежных средств в счет исполнения решения Арбитражного суда Краснодарского края от 03.02.2022 по делу №А32-53494/2021.

Таким образом, наличие судебных споров также косвенно подтверждает реальность взаимоотношений между ООО "Агро Экспорт" и названными агентами.

Более того, ни судом, ни налоговым органом не установлено признаков аффилированности между агентами и  ООО "Агро Экспорт".

Согласно определению, которое содержится в пункте 1 статьи 105.1 Налогового кодекса Российской Федерации, под взаимозависимыми понимаются лица, если взаимоотношения между ними могут оказать существенное влияние на результаты сделок, которые совершаются этими лицами, или на экономические показатели работы этих лиц.

Пунктом 2 статьи 105.1 Налогового кодекса Российской Федерации дано определение взаимозависимых лиц.

Строго ограниченного списка аффилированных лиц в Налоговом кодексе Российской Федерации не содержится: взаимосвязи между юридическими лицами, степень их взаимовлияния определяются в каждом конкретном случае самостоятельно.

Главным признаком и критерием для признания сделки взаимозависимой являются ее заведомо невыгодные нерыночные условия и скрытые цели её заключения, отличные от декларируемых.

Взаимозависимость сторон не служит поводом для отказа от заключения подобного гражданско-правового договора. Главный признак любой сделки -правомерность, то есть соответствие ее условий законам и другим нормативным правовым актам. Такие сделки могут проводиться на законных основаниях, но с одним исключением, которое указано в пункте 1 статьи 105.3 Налогового кодекса Российской Федерации: в сделках между взаимозависимыми лицами не должны устанавливаться условия, отличные от тех, которые стандартно действуют при подписании сделок с несвязанными организациями (аналогичная правовая позиция отражена в постановлении Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 11.06.2020 № Ф08-4026/20, Арбитражного суда Северо-Западного округа от 04.06.2020 № Ф07-5508/20, Двадцатого арбитражного апелляционного суда от 15.07.2020 № 20АП-451/20).

Договоры между ООО "Агро Экспорт" и агентами заключались на рыночных условиях, не доказано наличие иных целей заключения договоров,  не поименованных в предметах указанных договоров.

Как установлено судебной коллегией и  подтверждается налоговым органом, уплаченные денежные средства не были возвращены обществу. Не представлено доказательств сговора общества и его контрагентов налоговым органом.

Ни в акте проверки, ни в решении инспекции не отражено сведений о наличии особых форм расчетов и сроков платежей, свидетельствующих о групповой согласованности операций налогоплательщика и его контрагентов.

Таким образом, исключается возможность применения к действиям общества и его руководства умысла (постановление Арбитражного суда Московского округа от 06.07.2021 № Ф05-10287/2020 по делу № А40-244251/2019).

Судебная коллегия признает ошибочным вывод суда о необходимости выдачи агентам доверенностей для оказания услуг, предусмотренных агентскими договорами.

При наличии подписанного агентского договора доверенность от принципала на совершение определенных действий от его имени агенту не требуется.

Письменное уполномочие может содержаться как в отдельном документе (доверенности), так и в договоре.

Согласно пункту 125 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 г. N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" доверенностью признается письменное уполномочие, выдаваемое одним лицом другому лицу или другим лицам для представительства перед третьими лицами. Письменное уполномочие, в том числе на представление интересов в суде, может содержаться как в отдельном документе (доверенности), так и в договоре, решении собрания, если иное не установлено законом или не противоречит существу отношений (пункты 1,4 статьи 185ГК РФ, статья 53ГПК РФ, статья 61АПК РФ).

В соответствии с пунктами 1,4 статьи 185 ГК РФ доверенностью признается письменное уполномочие, выдаваемое одним лицом другому лицу или другим лицам для представительства перед третьими лицами. Правила настоящего Кодекса о доверенности применяются также в случаях, когда полномочия представителя содержатся в договоре, в том числе в договоре между представителем и представляемым, между представляемым и третьим лицом, либо в решении собрания, если иное не установлено законом или не противоречит существу отношений.

Данный  подход подтверждается постановлением Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 17 августа 2023 г. N Ф08-8080/23 по делу N А63-21702/2019.

Соответственно, выводы налогового органа и суда первой инстанции относительно отсутствия необходимости привлечения агентов, не учитывает специфику закупки сельхозпродукции у 293 (двухсот девяносто трех) поставщиков, которые не только территориально удалены друг от друга, но и от самого налогоплательщика; налоговый орган также не учитывает объем приобретенных  маслосемян подсолнечника/рапса.

Кроме того, судом первой инстанции не учтено, что агенты задекларировали полученные доходы, и с данных сумм доходов уплачены налоги, что налоговым органом не оспаривается.

Выводы суда первой инстанции относительно того, что большинство поставщиков пояснили, что они сами занимались поиском покупателей сельхозпродукции, опровергается показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО52 на вопросы о том, кто выступал инициатором заключения договоров в период 2019, 2020 г., от кого исходило предложение о работе с конкретным покупателем, дал утвердительный ответ: "предложение  работе исходило от покупателя". (том 3 л.д. 130).

Свидетель ФИО53 на вопрос № 4, о том, как свидетель реализовывал производимые товары в 2018, 2019, 2020 годах  (размещали объявления на специальных интернет ресурсах, имели пролонгированные договоры с постоянными покупателями  прошлых лет) пояснил, что договоры заключены с "Астон", "Юг Руси", договоры заключаются каждый год. Другие организации приезжают в поселок (пос. Мокрый Батай Кагальницкого района) и предлагают свои услуги.

Свидетель ФИО39 на вопрос о том, кто был инициатором заключенных с ООО "Агро Экспорт" договоров ответил, что  инициатива исходила от покупателя (том 4 л.д. 28).

Свидетель ФИО54 на вопрос о том, кто был инициатором заключенных с покупателями договоров  ответил, что покупатели связывались с нами, брали образцы, и мы договаривались о продаже, на вопрос № 21 относительно того, кто выступал инициатором договора, заключенного с ООО "Агро Экспорт" свидетель дал утвердительный ответ, что инициатором был покупатель. (том 4 л.д. 44-45).

Свидетель ФИО41 на вопрос о том, кто был инициатором заключенных с покупателями договоров  ответил: "покупатели связывались с нами, брали образцы на анализ и если качество устраивало, оплачивали и забирали продукцию", на вопрос № 21 относительно того, кто выступал инициатором договора, заключенного с ООО "Агро Экспорт" свидетель дал утвердительный ответ, что инициатором был покупатель (том 4 л.д. 61- 62).

Свидетель ФИО42 на вопрос о том, кто был инициатором заключенных с покупателями договоров  ответила: "инициаторами были покупатели", на вопрос № 19 относительно того, кто выступал инициатором договора, заключенного с ООО "Агро Экспорт" свидетель дал утвердительный ответ, что инициатором являлось ООО "Агро Экспорт" (том 4 л.д. 71-72).

Свидетель ФИО55 на вопрос о том, кто был инициатором заключенных с покупателями договоров, ответил, что не помнит. (том 4 л.д. 87).

Свидетель ФИО30 на вопрос № 4 о том, кто был инициатором заключенных с покупателями договоров  ответил, что ООО  "Агро Экспорт" (том 4 л.д. 103).

Свидетель ФИО31 на вопрос № 19 о том, кто был инициатором заключенных с ООО "Агро Экспорт"  договоров  ответил, что ООО "Агро Экспорт" сами приехали с предложением о сотрудничестве (том 4 л.д. 115).

Свидетель ФИО23 на вопрос 19 о том, сами ли представители  ООО "Агро Экспорт" позвонили с предложением о сотрудничестве или иное, ответил, что представитель позвонил сам (том 5 л.д. 6).

Свидетель ФИО24 на вопрос 21 о том, кто был инициатором заключенных с покупателями договоров, ответил: "представители предлагали условия и я выбрал подходящие" (том 5 л.д. 23).

Свидетель ФИО56 на вопрос №6 о том, кто был инициатором заключенных с покупателями договоров,  ответил: "инициаторами были сами покупателями" (том 5 л.д. 111).

Свидетель ФИО28 на вопрос №21 о том, кто выступал инициатором договора, заключенного с ООО "Агро Экспорт" свидетель дал утвердительный ответ, что инициатором был покупатель  (том 5 л.д. 146).

Свидетель ФИО57 на вопрос №21 о том, кто выступал инициатором договора ,заключенного с ООО "Агро Экспорт" свидетель дал утвердительный ответ, что инициатором был ООО "Агро Экспорт" (том 6 л.д. 5).

Свидетель ФИО58 на вопрос №4 о том, кто выступал инициатором договора, заключенного с ООО "Агро Экспорт" свидетель дал утвердительный ответ, что инициатором был покупатель (том 6 л.д. 46).

Свидетель ФИО59 на вопрос №4 о том кто выступал инициатором договора, заключенного с ООО "Агро Экспорт" свидетель дал утвердительный ответ, что инициатором был ООО "Агро Экспорт" (том 6 л.д. 73).

Свидетель ФИО13 на вопрос № 2 о том, как свидетель узнал о существовании  ООО "Агро Экспорт" пояснил, что ООО "Агро Экспорт"  связалось с руководителем ООО "ПродАгро" с предложением продажи им сельхозпродукции (том 6 л.д. 95).

Свидетель ФИО10 на вопрос № 4 о том, кто был инициатором заключенных с покупателями договоров,  ответил: "покупатели сами меня находят, т.к. я работаю не первый год " (том 5 л.д. 23).

Анализ протоколов допроса подтверждает, что ООО "Агро Экспорт" выступал инициатором заключения договоров, именно представители общества находили поставщиков и связывались с ними.

Налоговым органом сделан вывод, с которым согласился суд первой инстанции о том, что агенты не оказывали услуги по поиску сельхозпроизводителей.

Между тем, выводы налоговой инспекции в решении, вынесенном по результатам налоговой проверки, не соответствуют содержанию протоколов допроса; судом установлено, что отдельные высказывания свидетелей, приведенные в решении Инспекции, интерпретированы не точно.

В решении сделан вывод о том, что свидетели ИП Глава КФХ ФИО26, ИП Глава КФХ ФИО28; ИП Глава КФХ ФИО57 ФИО55, ФИО60, ФИО61, ФИО27, ФИО62, ИП Глава КФХ ФИО36,ИП  Глава КФХ ФИО27  , ИП  Глава КФХ  ФИО17, ФИО52 ИП  Глава КФХ ФИО40 пояснили, что никаких переговорах о поставках для ООО "Агро Эксперт" с ФИО6 не велось.

Однако данный вывод прямо противоречит буквальному содержанию протоколов допросов свидетелей.

В частности, некоторые свидетели прямо подтвердили факт взаимодействия с ФИО6, в то время как суд в решении указал на отрицание данными свидетелями участия агента ФИО6 во взаимоотношениях, связанных с покупкой сырья.

Так, свидетель ФИО26 прямо указал, что с агентом  ФИО6 он взаимодействовал, в то время как суд первой инстанции делает необоснованный вывод о том, что свидетель пояснил, что  ФИО6 он не взаимодействовал (том 5 л.д. 59-64).

Свидетель ФИО23 подтвердил в ответе на вопрос 8, что ФИО6 ему знаком, он был представителем ООО "Агро Экспорт. (том 5 л.д. 3-9).

Суд первой инстанции также учитывает показания свидетеля ФИО24, который  на вопрос № 7 подтвердил, что ФИО6 указан в реестре договоров и, отвечая на вопрос № 10, свидетель пояснил, что с  ФИО6 взаимодействовал лично на встречах (том  5 л.д. 20-25).

Остальные перечисленные свидетели пояснили, что не помнят никаких данных о том, кто был представителем  ООО "Агро Экспорт", затрудняясь назвать ФИО того лица, с которым они взаимодействовали при продаже сырья, что  обусловлено пришествием  продолжительного периода времени и спецификой деятельности опрошенных лиц, связанной с сельскохозяйственным  производством. Некоторые свидетели не помнят не только представителя налогоплательщика, но даже не помнят такого покупателя как ООО "Агро Экспорт", что подтверждается следующими протоколами допроса.

Свидетель ФИО63  на вопросы 19, 20 пояснил, что не помнит данные представителя ООО "Агро Экспорт", с которым продавец взаимодействовал при продаже продукции, поскольку взаимодействие продавец осуществлял при содействии привлеченного им агента, т.е. напрямую поставщик не взаимодействовал с покупателем (том 5 л.д. 82-86).

Свидетель ФИО28  на вопрос 20 пояснил, также что не помнит данные представителя ООО "Агро Экспорт", с которым продавец взаимодействовал при продаже продукции, в ответе на вопрос 21 подтвердил, что инициатива заключить договор исходила от покупателя. (том 5 л.д. 142-148).

Свидетель ФИО57 пояснил, что не помнит данные представителя ООО "Агро Экспорт", с которым продавец взаимодействовал при продаже продукции, в ответе на вопрос 21 подтвердил, что инициатива заключить договор исходила от покупателя (том 6 л.д. 2-7).

Свидетель ФИО55 на вопрос 19 пояснил, что не помнит не только представителя  ООО "Агро Экспорт", свидетель в принципе  не помнит такого покупателя как ООО "Агро Экспорт" (том 4 л.д. 85-89).

Свидетель ФИО27 на вопрос 20 пояснил, что не помнит данные представителя ООО "Агро Экспорт", с которым продавец взаимодействовал при продаже продукции, в ответе на вопрос 21 подтвердил, что инициатива заключить договор исходила от покупателя (том 5 л.д. 109-115)

Свидетель ФИО64 при ответе на 3 вопрос  пояснил, что не знает представителей ООО "Агро Экспорт", так как переговоры велись до назначения свидетеля на должность управляющего (том 6 л.д. 24-28).

Свидетель ФИО52 при ответе на 3 вопрос пояснил, что с представителями ООО "Агро Экспорт" не знаком. Предложение о работе исходило от  ООО "Агро Экспорт" (том 3 л.д. 128-132).

Свидетель ФИО54 пояснила, что взаимодействие с покупателями осуществлялось исключительно по телефону, по результатам которого продавец передавал образцы продукции, по результатам анализа которого заключался договор. На вопрос 20 свидетель указал, что не помнит с кем именно из представителей  ООО "Агро Экспорт" она общалась, так как общение осуществлялось посредством телефонной связи, в период продажи продукции свидетель попал в больницу (том 4 л.д. 25-30).

Судебной коллегией также учитываются показания иных свидетелей, которые подтвердили наличие взаимоотношений с агентами при реализации товара ООО "Агро Экспорт":

Свидетель ФИО65 в ответе на вопрос 9 пояснил, что ему знаком  агент ФИО8 (том 7 л.д. 49-55).

Свидетель ФИО66 при ответе на вопросы 6,7,8 пояснил, что агент ФИО5 ему знакома, при реализации продукции  она представлялась агентом  ООО "Агро Экспорт" (том 6 л.д. 82-85).

Свидетель  ФИО67 при ответе на 6 вопрос пояснил, что агент ФИО5 ему знакома, при реализации продукции  она представлялась представителем  ООО "Агро Экспорт" (том 6 л.д. 94-98).

Поставщик ОООО "Прод-Агро" в письменном виде подтвердило, что агент ФИО5 ему знакома, при реализации продукции  она являлась агентом ООО "Агро Экспорт", она же осуществляла и отбор лабораторных проб (том 6 л.д. 101).

Свидетель ФИО68 подтвердил, что к нему приезжали  представителем  ООО "Агро Экспорт" по имени Володя и Ася. На вопрос о том, знакома ли ему ИП ФИО5 ответил, что она ему знакома, видел ее когда она приезжала отбирать пробы (том 6 л.д. 111).

Тот факт, что некоторые свидетели не помнят точные Ф.И.О. представителя ООО "Агро Экспорт" при совершении сделок не свидетельствует, что данные сделки были совершены без участия привлеченных обществом агентов.

В частности, затруднились назвать точные данные представителя ФИО36 (том 4 л.д. 8-12), ФИО54 (том 4 л.д. 25-30), ФИО41 (том 4 л.д. 59-64), ФИО42 (том 4 л.д. 69-73), ФИО31 (томе 4 л.д. 112-118), ФИО69 (том 5 л.д. 36-43), ФИО27 (том 5 л.д. 109-115), ФИО62 (том 5 л.д. 131-137, ФИО28 (том 5 л.д. 142-148), ФИО57 (том 6 л.д. 2-7) , ФИО9 (том 6 л.д. 141-145), ФИО52 (том 3 л.д. 128-132).

По результатам допроса некоторые из свидетелей пояснили, что не помнят не только представителя, но и ООО "Агро Экспорт":  свидетель ФИО34 (том 4 л.д. 144-149); свидетель ФИО55 (том 4 л.д. 85-89).

Судебная коллегия учитывает, что неправомерно приняты во внимание показания свидетелей, которые не осуществляли деятельность организациях-контрагентах общества по состоянию на дату заключения сделок:

- том 6 л.д. 24-28 свидетель ФИО64 при ответе на 3 вопрос  пояснил, что не знает представителей ООО "Агро Экспорт", так как переговоры велись до назначения свидетеля на должность управляющего.

- том 6 л.д. 24-28 свидетель ФИО58 при ответе на 2 вопрос пояснил, что обычно покупатели сами являются инициаторами сделок, в ответе на 3 вопрос указал, что представителей ООО "Агро Экспорт" не знает, так как участие в сделке не принимал.

- том 6 л.д. 58-62 свидетель ФИО70 при ответе на 1 вопрос  пояснил, ООО "Агро Экспорт"  ему незнакомо, так как договор был заключен предыдущим директором общества.

- том 5 л.д. 82-86 свидетель ФИО63  на вопросы 19, 20 пояснил, что не помнит данные представителя ООО "Агро Экспорт", с которым продавец взаимодействовал при продаже продукции, поскольку взаимодействие продавец осуществлял при содействии привлеченного им агента, т.е. напрямую поставщик не взаимодействовал с покупателем.

Таким образом, из существа и содержания протоколов допроса свидетелей  следует, что значительное число свидетелей не помнят установочные данные представителей ООО "Агро Экспорт". Однако данное обстоятельство не может свидетельствовать в пользу того, что сделки совершались без участия агентов, поскольку из данных протоколов допроса не следует, что сделки совершались штатными сотрудниками Общества.

При указанных обстоятельствах, суд апелляционной инстанции приходит к выводу о том, что налоговый орган не предоставил доказательств того, что кто-либо из работников ООО "Агро Экспорт" оказывались услуги (выполнялись работы), которые по договору были поручены агентам.

Довод налогового органа о том, что ООО "Агро-Экспорт" является участником группы компаний "АграКубань", в которую входят: ОАО "Радуга", ООО "ТПК-Кубанъ", ООО "Галс", ООО "АграКубань", ООО "Золото Кубань", ООО "Агротерра", ООО "КПГИнвестиции и Торговля" и по результатам анализа движения денежных средств по счетам организаций группы компаний "АграКубань" установлено, что поставщики, с которыми обществом заключены договоры, указанные в отчетах агентов, сотрудничали в более ранние периоды с организациями, входящими в группу компаний "АграКубань", в связи с чем, отсутствовала необходимость привлечения агентов для заключения договоров с данными контрагентами подлежит отклонению, поскольку данное обстоятельство не исключает переговоров агентом по заключению договоров с данными контрагентами.

Довод Инспекции о том, что агент ФИО6 осуществляет трудовую деятельность в МБДОУ Центр Развития Ребенка детский сад № 7 "Аревик" в проверяемом периоде, в связи с чем, не мог осуществлять предпринимательскую деятельность признается судебной коллегией необоснованным. В рамках налоговой проверки установлено (том 3 л.д. 9) ФИО6 работал в должности сторожа на 1,15 ставки, график работы сменный, день через день, что не исключает возможность им осуществлять предпринимательскую деятельность.

Учитывая изложенное, отсутствие взаимозависимости агентов и общества, доказательств возврата денежных средств в пользу общества, уплату налога агентами по заключенным договорам, а также установленные судом обстоятельства, свидетельствуют о наличии оснований для признания оспариваемого решения налогового органа недействительным.

В нарушение требований части 1 статьи 65, статьи 200 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации инспекция не представила доказательств, обосновывающих правомерность и обоснованность оспариваемого решения применительно к указанным фактическим обстоятельствам, установленным судом.

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства дела, заявление общества подлежит удовлетворению, решение МИФНС России № 14 по Краснодарскому краю от 19.09.2022 № 2722 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения признанию недействительным.

Таким образом, решение Арбитражного суда Краснодарского края от 11.10.2023 по делу № А32-2836/2023 надлежит отменить на основании пункта 3 части 1 статьи 270 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку выводы суда не соответствуют обстоятельствам дела.

Руководствуясь статьями 258, 269 – 271 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ПОСТАНОВИЛ:

решение Арбитражного суда Краснодарского края от 11.10.2023 по делу№ А32-2836/2023 отменить.

Признать недействительным решение МИФНС России № 14 по Краснодарскому краю от 19.09.2022 № 2722 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения.

Взыскать с Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Краснодарскому краю в пользу общества с ограниченной ответственностью "Агро Экспорт" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 000,00 рублей за рассмотрение заявления в суде первой инстанции, 1 500,00 рублей за подачу апелляционной жалобы.

Возвратить обществу с ограниченной ответственностью "Агро Экспорт" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) из федерального бюджета излишне уплаченную по платежному поручению № 8018 от 10.11.2023 государственную пошлину в размере 1 500,00 рублей.

В соответствии с частью 5 статьи 271, частью 1 статьи 266 и частью 2 статьи 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации постановление арбитражного суда апелляционной инстанции вступает в законную силу со дня его принятия.

Постановление может быть обжаловано в порядке, определенном главой 35 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в Арбитражный суд Северо-Кавказского округа.

Председательствующий                                                               Я.А. Демина

 

Судьи                                                                                             Г.А. Сурмалян

 

Н.В. Шимбарева